令和元年度 第６回鳳来中部地域協議会 会議録

日 時
令和元年９月６日（金）

午後７時３０分～午後８時５２分
場所

鳳来総合誌書

３階 第５会議室

出席者

委員 ２０名

事務局 ４名

欠席者 なし 傍聴者 なし

議題・議事・発言等

１ あいさつ

２ 協議事項（１）令和２年度鳳来中部地域自治区予算事業計画（案）について

（２）今後のスケジュールについて

（３）地域協議会委員構成及び会長の選出方法について

３ その他 （１）第７回地域協議会について

（２）第８回地域協議会について

会議内容

１ あいさつ（会長）

議事に先立ち、議事録署名人として林辰彦委員と佐々木實委員を指名した。

２ 協議事項

（１）令和２年度鳳来中部地域自治区予算事業計画（案）について

事務局より説明

【質 疑】

（委 員）コインロッカーの数はいくつか。

（事務局）レンタサイクルが５台のため、６室のロッカー１基を予定している。

（委 員）ロッカーはレンタサイクル利用者のみか。自転車は大人用か。

（事務局）自転車利用者を対象と考えている。自転車は大人用であるが小学校高学

年であれば利用できる。カタログ値では１４７ｃｍ以上となっている。

（委 員）ヘルメットの購入予定はあるか。

（事務局）シティサイクルのため不要と判断した。

（委 員）バッテリー充電はどうするか。

（事務局）保存館で対応する。多数の利用が重なった場合は充電が追いつかない可

能性はある。

（委 員）危険箇所を記載したコースマップを作って欲しい。

（事務局）計画推進委員会で、実際に走行しながら作成していきたい。

（委 員）利用時間や、料金の設定は。

（事務局）詳細は未定であるが、湯谷温泉でのレンタサイクルが５００円／日なの

で、同等程度で考えている。

（委 員）ありいな助成券の配布方法は。配布は中部地区対象者のみか。

（事務局）配布については、民生委員、区長などを通じて利用を促したい。利用に

ついては対象者本人のみとしたい。

（会 長）内金区内の徐行道路標記については、警察への働きかけをお願いしたい。

のぼりの設置については、多すぎても見にくくなることも考慮して欲し

い。推進委員会提案の予算が減額しているが問題はないか。

（事務局）事業内容の見直しや、積算の結果減額となった。各班長は了承済み。

【採 決】諸種全員により承認。

（２）今後のスケジュールについて

事務局より説明

・協議会だよりでの意見募集については、これまで回覧文書としていたが、今回

より全戸配布としてはどうかの意見を伺いたい。

【質 疑】

（会 長）会長より全戸配布を提案し、異議なしのため全戸配布に決定した。

（３）鳳来中部地域協議会委員構成及び会長の選出について

事務局より説明。

・今年度で、会長選出の輪番が全地区一巡したため、会長の選出方法や委員の構

成について検討したい旨を説明。

【質 疑】

（会 長）会長を輪番とすると、当番となる地区での区長選出にも影響が及ぶ。

順番性でなく、委員全委員で決めるのも一案であると思う。

（委 員）会長が協議会の司会進行をしているが、事務局で行うことは可能か。

（事務局）条例で会長が司会進行を行うことが定められている。条例であるため

改正することは困難。

（会 長）現会長、副会長を中心に検討部会を設けたい。複数案を協議会に提案

したいと思う。立候補者はいないか。

（委 員）人口が少ない地区から選出するのは難しい。選出方法を限られた委員

出話し合うのはどうかと思うので、協議会全員で話し合うべきだと思

う。

（事務局）あくまで、選出方法の案を考える部会であり、最終的には協議会で選

出方法を決めてもらうこととなる。部会を３回程度開催し、今年度内

に案を決めたい。

（会 長）まず、部会を設けることについて採決を取りたい。

【採 決】挙手全員により部会をつくることに決定。

（委 員）委員については、会長に一任したい。

（会 長）委員については、稲垣委員、菅沼委員、原田隆男委員と会長、副会長

としたい。

３ その他

事務局より説明

第７回、第８回の地域協議会日程について説明。地域意見交換会については、事

前質問を事務局で受け付けることもできる。意見交換会で出された意見について

は、市政に反映された事業もあるため有効に活用して欲しい。

石野所長挨拶にて終了。（２０時５２分）